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Abstrakt

Náplní této bakalářské práce je podrobná analýza hry Františka Langera Andělé mezi námi,

kterou sepsal v roce 1931. Ač byla napsána před více jak osmdesáti lety, stále se vyjadřuje

k velmi aktuálním tématům. Jedním z hlavních témat hry, na které se autorka zaměřuje, je

problém euthanasie, o němž se debatovalo již od antického Řecka a Říma a debaty neustávají

ani v dnešní době. V práci je rozebíráno, jak se s námětem zachází v samotné hře, jaké názory

na euthanasii panovaly v minulých staletích, v době, kdy byla hra napsána, a pozornost je

zaměřena i na současnost.
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Abstract

The purpose of this thesis is to analyze the play of František Langer Angels among us, which

he wrote in 1931. Although it was written more than eighty years ago, it still expresses

the very topical issues. One of the main themes of the play, which the author addresses is

the problem of euthanasia, which has been debated since ancient Greece and Rome and cease

debate even today. The paper includes a description of how to treat the theme in the play

itself, what opinions on euthanasia prevailed in past centuries, when the play was written

and attention is focused even on the present.
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1. Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma: Langerovi Andělé mezi námi

a problém euthanasie. Tato hra byla sepsána před více jak osmdesáti lety a její témata jsou

i dnes stále aktuální. Dokonce se zabývá jedním z nejaktuálnějších problémů lékařské etiky

vůbec. Euthanasie je záležitostí, kterou lidé řeší stále už několik staletí. Vyvolává rozporuplné

reakce a dělí společnost minimálně na dva nesmiřitelné tábory.

V současné době se ve velké míře uvádějí divadelní hry, které nějakým způsobem

reagují či upozorňují na aktuální, diskutovaná témata nebo problémy. V minulých letech

se v České republice o euthanasii mluvilo hojně. Ať už ve spojitosti s návrhem nového

trestního zákoníku z roku 2004, kdy „navrhované znění počítalo s nižšími sazbami

pro „vraždu ze soucitu“, maximálně odnětím svobody na šest let“1. (Návrh této novely

nakonec nebyl přijat.) Nebo kvůli kauze havlíčkobrodského ošetřovatele Petra Zelenky z roku

2006. Oproti době, kdy byly tyto kauzy aktuální, se o ní mluví sice méně, ale stále

je na žebříčku probíraných a ožehavých témat dosti vysoko. Drama, které by na problematiku

„dobrovolné smrti“ reagovalo, či ji nějakým způsobem probíralo, se v současné době

na našich českých scénách nehraje. Není to tím, že by žádné neexistovalo. Jak už jsem

zmínila, Langerovi Andělé mezi námi z roku 1931 takovouto hrou jsou. Proč tedy právě tato

hra není uváděna? Možná to je tím, že dramaturgům nepřijde dostatečně atraktivní a aktuální,

ale opak je pravdou. V této práci se pokusím rozebrat, čím může být i v současné době

zajímavou, i když od jejího napsání uplynulo více jak 80 let. Chci ukázat, že témata, která zde

autor předkládá, jsou nadčasová a mají i současnému divákovi co říci.

Cílem této práce není vyložit dopodrobna význam a historii vývoje euthanasie. Má

spíše poukázat na stálou aktuálnost všech témat hry.

1 SHLESINGER, Vojtěch. Eutanazie I. [online]
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2. František Langer

František Langer měl za svého života mnoho tváří. „Je dosti nesnadné vystihnout málo

slovy zjev Langerův, zdánlivě prostý, ve skutečnosti však složitý.“ (Edmond Konrád)2 Jako

literát se nevěnoval jen jednomu žánru. Zabýval se povídkami, literaturou pro děti,

legionářskou literaturou, dramaty, loutkovými hrami a dramatizacemi. Byl autorem

uznávaným v Čechách, ale i ve světě. Mezi dvěma světovými válkami byl jedním

z nejznámějších evropských dramatiků. Dále byl lékař, legionář a generál zdravotnictva

v československém vojsku. V 50. letech nastalo kvůli jeho předchozímu životu a kulturní

i společenské orientaci období mlčení kolem jeho osoby. Některé z jeho veseloher (Obrácení

Ferdyše Pištory, Grandhotel Nevada) byly občas hrány a jeho prózy byly sporadicky

vydávány. A v dnešní době je bohužel i přes vydání Spisů Františka Langera o jeho osobě

a jeho díle mezi neodbornou veřejností jen velmi malé povědomí. Proto se zdá nezbytně nutné

uvést zde několik jeho klíčových životopisných údajů.

2.1 Život

František Langer se literaturou zabýval hojně již v mládí. Na gymnáziu počal psát své

první texty a některé z nich byly postupem času publikovány. Nejprve v různých studentských

revuích a později například v Národním Obzoru, v Přehledu, ve Zlaté Praze, v Lumíru atd.

Během studia na gymnáziu v Londýnské ulici se začal podílet na kulturním dění

a v pražských kavárnách se i během studia medicíny setkával s význačnými osobnostmi.

V kavárně Demínka se například stýkal s anarchistickými literáty, jako byl Stanislav Kostka

Neumann, Jiří Mahen, František Gellner, Karel Toman, Fráňa Šrámek, Franta Sauer aj.

S výtvarníky se potkával v kavárně Union a s německými spisovateli, Maxem Brodem,

Franzem Werfelem, Franzem Kafkou a dalšími v kavárně Arco. S Jaroslavem Haškem,

kterého znal Langer již od dětství, spoluzaložil v roce 1911 „pre-dadaistickou“ Stranu

mírného pokroku v mezích zákona3, kde byl, mimo jiné i v Kabaretu U bratří Makabejských4,

2 KONRÁD, Edmond. Národní umělec Frant. Langer. Praha: Vydavatelství ministerstva informací, 1949, s.
15.

3 Založením Strany mírného pokroku v mezích zákona dochází k vrcholnému rozkvětu Haškovy parodie a
mystifikace. Její existence je úzce spojena s hostincem U Zvěřinů. Zde se společnost v čele s Jaroslavem
Haškem scházela a pokaždé, když se tento podnik stěhoval, putovala i ona s ním. Podnětem k založení
strany a tedy i k politickému vystupování umělců se staly doplňovací volby do říšské rady ve vinohradském
okrese.

4 Kabaret a různé kabaretní výstupy vznikly jako součást a pokračování dosavadní činnosti Strany mírného
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významnou autorskou a hereckou osobností.

Se začátkem války v roce 1914 ale musel odjet na frontu do Bukoviny jako plukovní

lékař. „Po zranění se dostal na kratší dobu do Vídně a Prahy. Roku 1916 se nechal zajmout na

ruské frontě u Čarnovic a byl internován v různých zajateckých táborech v Povolží, naposledy

v Caricynu (zde též jako lékař). Vstoupil do československých legií, po únorových událostech

1917 organizoval nábor vojáků a stal se šéflékařem 1. pluku.“5 Kromě lékařské práce také

přispíval do legionářských časopisů. Do republiky se vrátil v roce 1920, a to přes Japonsko,

Čínu a kolem Indie.

Ve vlasti pak sloužil jako vojenský lékař, byl jmenován podplukovníkem

československé armády a zasedal v řadě lékařských i osvětových komisí. Kromě této vojenské

a lékařské služby ale František Langer také psal, účastnil se kulturního a literárního života

a působil v několika organizacích a institucích (Dramatický svaz, PEN-klub, Obec

spisovatelská aj.). Od roku 1923 byly pořádány pravidelné páteční schůzky u bratří Čapků

nejprve v Říční ulici a později, od roku 1925, v jejich vile na Vinohradech. Těchto schůzek

Pátečníků se už od počátku účastnil i František Langer. „Lidé, kteří patřili k pátečníkům, byli

většinou spisovatelé, vědci, žurnalisté, výjimečně i malíři. […] Lze dokonce říci, že mezi

válkami neexistovalo v republice tak významné seskupení dramatiků, divadelních kritiků,

teoretiků a vědců, které se navíc od podzimu do jara pravidelně scházelo.“ (František Černý)6

S bratry Čapky se ale Langer nescházel pouze zde. Pojilo je velké přátelství od mládí. Jak sám

Langer píše ve svých vzpomínkách Byli a bylo, přátelství je zastihlo ještě v bohémském

období (bratři Čapkové také navštěvovali kavárnu Union). Dával Karlovi číst všechny své hry

a naopak on byl pozván, když bratři Čapkové četli své. Často spolu hovořili a uvažovali

o motivech možných pro drama. Toto přátelství s bratry Čapky zajisté zapůsobilo na jeho

umělecký profil.

V roce 1930 se stal externím dramaturgickým poradcem Městského divadla

na Královských Vinohradech a o pět let později zde byl jmenován uměleckým poradcem.


[…]


je opravdu unikem, ojedinělým zjevem svého druhu“. Hra nás „přes trudné, bolavé otázky

lehounce přenáší jako bájivá pohádka“62. Dále byla označována jako „básnické mysterium,

legenda, která zejména ve scéně umírání nezachranitelné Pavly dociluje hlubokého účinu“63.

60 JUST, Vladimír. Divadlo v totalitním systému: Příběh českého divadla (1945-1989) nejen v datech a
souvislostech. Praha: Academia, 2010, s. 61.

61 ŠTORCH – MARIEN, Otakar. František Langer: Andělé mezi námi. Rozpravy Aventina 7, 1931-1932, č. 13,
s. 104

62 VODÁK, Jindřich. Andělská sonáta Langerova. České slovo 23, 1931, č. 284, s. 6.
63 SYNEK, Emil. Hra o andělech na Vinohradském divadle. Večerní české slovo 13, 1931, č. 281, s. 4.
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Všeobecně panoval názor, že první čtyři scény jsou napsány velmi dobře a výjev,

kdy nemocná Pavlínka umírá, patří mezi ty nejsilnější a nejkrásnější. Podle Josefa Trägera

jsou tyto scény „komponovány s básnickou jemností, jaká se objevuje v dnešní repertoární

poušti jako zázrak. Dialog je v nich vytříben do dokonalosti, s jakou se zřídka setkáváme

u původní hry.“64 Premiéra sama měla „hlučný úspěch“65.

Ale ozývaly se i hlasy, které tvrdily že „nová jeho hra Andělé mezi námi […] slibovala

dramatikovu rehabilitaci, neboť základním motivem (pozn. vraždou, vinou a trestem)

ukazovala k jeho nejdokonalejší dramatické skladbě, k Periferii. […] Nejen po myšlenkové

stránce, ale i po stránce formální znamená nová Langerova hra další ústup v jeho uměleckém

vývoji, a ten v Periferii tolik sliboval.“ (Josef Träger)66 Langerovi byly nejvíce vytýkány

závěrečné scény, které se „vyznačují jistou vnějškovistostí a divadelní zdlouhavostí“67,

vyznačují se „humorem spíše trapným než odvážným a výjev vzdorné úzkosti, již opuštěný

a odsouzený andělský hrdina vykřikuje tváří v tvář nebesům zůstává jen matným a posléze

také groteskním ozvukem biblické scény golgatské“ (A. M. Píša)68.

Emanuel Jánský se v Československém divadle vyjadřuje k tématu. Euthanasie

je podle něj zajímavým problémem, ale zde z této látky není vytěženo maximum. Navíc to,

že ve hře vystupují andělé, vyvolává občas pousmání. Nejlepší by tudíž bylo, kdyby

se dramatik soustředil pouze na onen problém. „Kdyby Langer ponechal ve své hře pouze

samotnou tak obecně zajímavou otázku, smí-li lékař ve prospěch nevyléčitelně trpícího

přispěti na pomoc člověku a zkrátiti jeho neúčelný život, mohl myšlenkově i dramaticky

uspokojiti posluchače své hry. V tomto prostupování skutečnosti a mystiky ztrácíte orientaci

i pocit dramatické nosnosti.“69 S tím, že by motiv euthanasie mohl vystačit na celou hru,

přichází i zde vícekrát citovaný Josef Träger.

64 TRÄGER, Josef. Nový Langer. Literární noviny 5, 1930-1931, č. 21, s. 4.
65 PÍŠA, A. M. Andělská hra. Právo lidu 40, 1931, č. 284, s. 9-10.
66 TRÄGER, Josef. Čapkovci mezi námi. Čin 3, 1931-1932, č. 16, s. 373-375.
67 PRACH, Vojtěch. Langer František: Andělé mezi námi. Česká osvěta 28, 1931-1932, č. 5, s. 250
68 PÍŠA, A. M. Andělská hra. Právo lidu 40, 1931, č. 284, s. 9-10.
69 JÁNSKÝ, Emanuel. Novinky Městských divadel pražských. Československé divadlo 14, 1931, č. 20, s. 309-

310.
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6. Závěr

Euthanasie je od nepaměti medicínským, filozofickým a etickým problémem.

Nejednotný, tu více tu méně tolerantní pohled na problém nabízí řecká i římská antika

(Platón, Sókratés, Seneca – naproti tomu odpůrci Aristoteles, Hippokrates aj.), tolerantnější je

pohled renesančních (Michel de Montaigne, Shakespeare v Hamletovi) a později

existencialistických myslitelů (Jean Paul Sartre, Albert Camus aj.). Prvním velkým

jednoznačným zlomem v pohledu na „dobrou smrt“ byl nástup křesťanství, které vidí

v dobrovolné euthanasii vraždu, jež odporuje důstojnosti člověka. Na život je nahlíženo jako

na dar od Boha a člověk je pouhým správcem, ne vlastníkem. Proto se ho nemůže vzdát tímto

způsobem.

Dalším zlomovým bodem byla druhá světová válka, nacistické zločiny a program

euthanasie, který byl praktikován na dětech a dospělých, jež byly označovány jako „nehodné

žití“. Toto období naši historie se pak stalo velkou výstrahou, o snadné zneužitelnosti tohoto

nástroje do budoucna a i v současné době poskytuje velice přesvědčivé argumenty proti

hnutím bojujícím za legalizaci euthanasie.

Různé názory na asistovanou sebevraždu panovaly v každé epoše a různé názory

a pohledy na euthanasii se projevují i dnes. Dokud názor nebude jednotný a euthanasie

nebude uzákoněna, bude hra Františka Langera stále aktuální. Stále bude problém, kterým

se zabývá tato hra řešen a stále budou pokládány ty samé otázky. Je proto velká škoda,

že nejen tato hra Františka Langera, není uváděna. Tento dramatik, kdysi známý

i za hranicemi naší země, si zaslouží, aby se více dostal do podvědomí neodborné veřejnosti

a diváků.
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