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Kristýna Buriánová se v této práci poměrně odvážně dotkla problému, který

lidstvo a jeho nejrůznější náboženské, filosofické, psychologické a kulturní

systémy řeší od nepaměti: pouhá přehledová studie o různých přístupech

k euthanasii v dějinách euroamerické eventuálně orientální civilizace by musela

mít ne desítky či stovky, ale tisíce stran. Autorka toto věčné téma odemyká

pouze jedním z mnoha u nás možných a nabízejících se klíčů, klíčem méně

známé, ne příliš často hrané a neprávem zapomínané hry Františka Langera

Andělé mezi námi (1931). A myslím, že se jí v tomto smyslu podařilo tuto

modelovou, problémovou hru – jako hru výsostně aktuální – rehabilitovat.

Východiskem její práce, kterou zatím považuji za jakousi první průzkumnou

sondu, je tedy osobnost Františka Langera a rozbor jeho hry (méně už její

jednotlivé inscenace a její ohlasy, tedy proměny společenské reflexe daného

problému skrze hru – tady zůstávají v práci, v případě že by se tématem chtěla

autorka zaobírat i nadále, nemalé rezervy). Je přirozené, že se vlastního

složitého problému euthanasie, na nějž sama autorka měnila v průběhu studia

materiálu a psaní bakalářské práce názor, mohla dotknout pouze dílčím

způsobem. Při řadě konzultací jsem si dovolil ji upozornit pouze na některé

z desítek možných autorit (Seneca, Michel de Mantaigne, T.G.Masaryk,

existencialisté), které se jím z různých úhlů zaobíraly, včetně už čtyři sta let

bezkonkurenčně nejslavnějšího monologu světové dramatické literatury.

Nabízející se námitce, zda si autorka pro rozměr bakalářské práce neukrojila

příliš velké sousto, šlo čelit jediným způsobem: aby problém v práci zaujímal

pouze takové místo, jaké mu přísluší z hlediska posuzované hry a stanoviska –

ostatně také nikoli neměnného! – jejího autora. Do jaké míry se to všechno

podařilo, musí ovšem posoudit jiní. Sám za sebe považuji pokus Kristýny

Buriánové za zdařilý, doporučuji ho rozhodně k obhajobě a předběžně jej

hodnotím známkou velmi dobře.
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